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아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-05 예산액 724,479,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 724,479,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 2,607 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 2,607 0 0  

공통과정지원금 2,184 0 0  

(추경4회) 무상교육비(3~4세)
117,293,330원-117,789,000원+(165,000

원*3명*2월)= 495,000

(추경4회) 유아학비지원금
232,571,860원+(23,520,000원*2

월)-277,923,000원= 1,689,000

방과후과정지원금 423 0 0  

(추경4회) 방과후과정 지원금
58,136,150원+(5,880,000원*2

월)-69,474,000원= 423,000

세입합계 2,607 0 0 세입 총 합계 2,607
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 -5,391 0 0 -5,391    

교원인건비 -596 0 0 -596    

교원급여 424 0 0 424    

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
35,270원*2월=   71,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(교사기본급)
35,270원*5명*2월=   353,000

교원법정부담금 -1,020 0 0 -1,020    

(추경4회) (보조금및지원금) 건강보험

(노인장기요양보험료 포함) 부담금
-1,020,000원*1월=   -1,020,000

직원인건비 -3,935 0 0 -3,935    

직원급여 200 0 0 200    

(추경4회) (보조금및지원금)

 조리사
200,000원*1월=   200,000

직원법정부담금 -4,135 0 0 -4,135    

(추경4회) (보조금및지원금)

 사학연금
-507,000원*10월=   -5,070,000

(추경4회) (보조금및지원금) 건강보험

(노인장기요양보험료 포함) 부담금
456,310원+(238,930원*2월)=   935,000

그밖의인건비 -860 0 0 -860    

그밖의인건비 -860 0 0 -860    

(추경4회) (보조금및지원금)

 조리보조인건비
-860,000원*1월=   -860,000

운영비 -1,538 0 0 -1,538    

관리운영비 -1,784 0 0 -1,784    

수용비 5,102 0 0 5,102    

(추경4회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
107,000원*10종=   1,070,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 시설보수철물구입비
100,000원*10종=   1,000,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 정수기관리비
31,900원*1월=   32,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 소수선비
1,000,000원*3회=   3,000,000

수수료및제세공과금 -6,886 0 0 -6,886    

(추경4회) (보조금및지원금)

 기타수수료
75,000원*1회=   75,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 전기요금
130원*1월=   1,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 인터넷(전화)요금
10,000원*1월=   10,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 교육시설공제회비
27,680원*1회=   28,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금
-700,000원*10월=   -7,000,000

업무추진비 246 0 0 246    

일반업무추진비 246 0 0 246    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원협의회비
200,000원*1회=   200,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 운영위원회 활성화비
46,000원*1회=   46,000

일반교육활동비 9,113 0 0 9,113    

일반교육활동비 9,113 0 0 9,113    

교사연수연구비 40 0 0 40    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교원연수비
40,000원*1회=   40,000

교재교구구입비 4,490 0 0 4,490    

(추경4회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입비

102,000원*10종+470,000원=   

1,490,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교재교구비
150,000원*10종=   1,500,000

(추경4회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습준비물구입비
150,000원*10종=   1,500,000

행사비 3,610 0 0 3,610    

(추경4회) (보조금및지원금)

 행사 및 다과비
115,000원*1회=   115,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)행사 및 다과비

49,500원*10종+300,000원*10종=   

3,495,000

복리비 -27 0 0 -27    

(추경4회) (보조금및지원금) 구급약품

 및 원아응급치료비
-27,000원*1종=   -27,000

일반급식비간식비 1,000 0 0 1,000    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교육과정간식비
500,000원*2월=   1,000,000

선택적교육활동비 423 0 0 423    

방과후교육활동비 332 0 0 332    

방과후특성화비 332 0 0 332    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교재비
396,000원*1월=   396,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 바둑, 오르프
120,000원*1월=   120,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 체육
60,000원*1월=   60,000

(추경4회) (보조금및지원금) 방과후교

사(건강보험, 사학연금)
-244,000원*1월=   -244,000

그밖의교육활동비 91 0 0 91    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

현장체험학습비 -2,133 0 0 -2,133    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)현장체험학습비
-213,300원*10종=   -2,133,000

특별급식비간식비 2,224 0 0 2,224    

(추경4회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비
91,000원*1월=   91,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)간식비
213,300원*10종=   2,133,000

세출합계 2,607 0 0 2,607
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 528,315 525,708 2,607

공통과정및방과후과정지원금수입 528,315 525,708 2,607

공통과정지원금 458,418 456,234 2,184

(추경4회) 무상교육비(3~4세)
117,293,330원-117,789,000원+(165,000원

*3명*2월)=   495,000

(추경4회) 유아학비지원금
232,571,860원+(23,520,000원*2

월)-277,923,000원=   1,689,000

방과후과정지원금 69,897 69,474 423

(추경4회) 방과후과정 지원금
58,136,150원+(5,880,000원*2

월)-69,474,000원=   423,000

세입합계 528,315 525,708 2,607
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 341,129 346,520 -5,391

교원인건비 245,704 246,300 -596

교원급여 241,684 241,260 424

(추경4회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 35,270원*2월=   71,000

(추경4회)(보조금및지원금) 봉급(교사기

본급)
35,270원*5명*2월=   353,000

교원법정부담금 4,020 5,040 -1,020

(추경4회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
-1,020,000원*1월=   -1,020,000

직원인건비 75,585 79,520 -3,935

직원급여 59,800 59,600 200

(추경4회)(보조금및지원금) 조리사 200,000원*1월=   200,000

직원법정부담금 15,785 19,920 -4,135

(추경4회)(보조금및지원금) 사학연금 -507,000원*10월=   -5,070,000

(추경4회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금

456,310원+(238,930원*2월)=   

935,000

그밖의인건비 19,840 20,700 -860

그밖의인건비 19,840 20,700 -860

(추경4회)(보조금및지원금) 조리보조인

건비
-860,000원*1월=   -860,000

운영비 47,517 49,055 -1,538

관리운영비 46,371 48,155 -1,784

수용비 29,559 24,457 5,102

(추경4회)(보조금및지원금) 소모품구입

비
107,000원*10종=   1,070,000

(추경4회)(보조금및지원금) 시설보수철

물구입비
100,000원*10종=   1,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) 정수기관리

비
31,900원*1월=   32,000

(추경4회)(보조금및지원금) 소수선비 1,000,000원*3회=   3,000,000

수수료및제세공과금 16,812 23,698 -6,886

(추경4회)(보조금및지원금) 기타수수료 75,000원*1회=   75,000

(추경4회)(보조금및지원금) 전기요금 130원*1월=   1,000

(추경4회)(보조금및지원금) 인터넷(전

화)요금
10,000원*1월=   10,000

(추경4회)(보조금및지원금) 교육시설공

제회비
27,680원*1회=   28,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

전기요금
-700,000원*10월=   -7,000,000

업무추진비 1,146 900 246

일반업무추진비 1,146 900 246

(추경4회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
200,000원*1회=   200,000

(추경4회)(보조금및지원금) 운영위원회 

활성화비
46,000원*1회=   46,000

일반교육활동비 147,164 138,051 9,113

일반교육활동비 147,164 138,051 9,113

교사연수연구비 985 945 40

(추경4회)(보조금및지원금) 교원연수비 40,000원*1회=   40,000

교재교구구입비 34,149 29,659 4,490

(추경4회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비

102,000원*10종+470,000원=   

1,490,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재교구비
150,000원*10종=   1,500,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습준비물구입비
150,000원*10종=   1,500,000

행사비 11,310 7,700 3,610

(추경4회)(보조금및지원금) 행사 및 다

과비
115,000원*1회=   115,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

행사 및 다과비

49,500원*10종+300,000원*10종=   

3,495,000

복리비 283 310 -27

(추경4회)(보조금및지원금) 구급약품 및

 원아응급치료비
-27,000원*1종=   -27,000

일반급식비간식비 100,437 99,437 1,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

교육과정간식비
500,000원*2월=   1,000,000

선택적교육활동비 81,679 81,256 423

방과후교육활동비 63,739 63,407 332

방과후특성화비 63,739 63,407 332

(추경4회)(보조금및지원금) 교재비 396,000원*1월=   396,000

(추경4회)(보조금및지원금) 바둑, 오르

프
120,000원*1월=   120,000

(추경4회)(보조금및지원금) 체육 60,000원*1월=   60,000

(추경4회)(보조금및지원금) 방과후교사

(건강보험, 사학연금)
-244,000원*1월=   -244,000

그밖의교육활동비 17,940 17,849 91
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

현장체험학습비 5,759 7,892 -2,133

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

현장체험학습비
-213,300원*10종=   -2,133,000

특별급식비간식비 12,181 9,957 2,224

(추경4회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
91,000원*1월=   91,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

간식비
213,300원*10종=   2,133,000

세출합계 617,489 614,882 2,607
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경4회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 724,479 721,872 2,607 0.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 2,607 715,841 98.8

수익자부담금 0 7,980 1.1

그 밖의수입 0 658 0.1

보조금및지원금수입 2,607 715,841 98.8

수익자부담수입 0 7,980 1.1

행정활동수입 0 640 0.1

전년도이월금수입 0 18 0

13한별 2025년 02월 05일 16시 03분 42초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 724,479 721,872 2,607 0.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -5,391 361,849 49.9

운영비 -1,538 68,017 9.4

일반교육활동비 9,113 147,164 20.3

선택적교육활동비 423 139,719 19.3

시설설비비품비 0 7,730 1.1

보조금및지원금수입 2,607 715,841 98.8

수익자부담수입 0 7,980 1.1

행정활동수입 0 640 0.1

전년도이월금수입 0 18 0
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